
 

Decreto Dirigenziale n. 20 del 11/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 11 - Autorizzazioni ambientali e rifiuto Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/06 E SMI. ART. 208 - D.LGS. 209/2003 - DGR 386/2016 - CENTRO DI

RACCOLTA E TRATTAMENTO VEICOLI FUORI USO DI BONABITACOLA FRANCESCO -

BISACCIA (AV). DINIEGO RINNOVO AUTORIZZAZIONE E CESSAZIONE ATTIVITA' DI

AUTODEMOLIZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che : 
 

a) il D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., all'art. 208, disciplina le procedure per il  rilascio della “Autorizzazione 
all’esercizio dei Centri di  raccolta e trattamento dei veicoli fuori uso;   

b) con D.D. n. 33 del  31/03/2006 per la ditta Bonavitacola Giuseppe Demolizione Ecologica  è stato 
approvato il progetto di adeguamento  per la realizzazione dell’impianto sito in Bisaccia alla c/da 
Piano dei Monaci; 

c)  con  D.D. n. 258 del  26/04/2007 è stata concessa, ai sensi del D.Lgs. 209 del 24/06/2003, 
l'Autorizzazione all'esercizio.  

d) con D.D. n. 245 del 16/03/2009 la suddetta autorizzazione è stata volturata a favore della ditta 
individuale Bonavitacola Francesco; 

e) con successivo D.D. n. 572 del 03/08/2011 la citata autorizzazione è stata rinnovata fino al 
13/03/2016; 

f) con istanza datata 11/02/2016, acquisita agli atti dell'Ufficio in data 23/02/2016, protocollo n. 
125270, la Ditta Bonavitacola Francesco faceva richiesta di rinnovo dell'autorizzazione; 

g) facendo seguito alla suddetta  richiesta,  veniva indetta e convocata Conferenza di Servizi, le cui 
sedute si tenevano in data   05/04/2016 ed in data 17/05/2016; 

h) nel corso della seduta del 17/05/2016, alla quale era presente il sig. Bonavitacola Francesco  
coadiuvato dall’ing. Giuseppe Antonio Donatiello,  veniva richiesta documentazione integrativa 
relativamente alla rete di scarico delle acque di dilavamento e delle acque pertinenziali, nonché 
FIR relativi allo smaltimento dei reflui per gli anni pregressi, a partire dal 2011, trattandosi di 
impianto situato in area non dotata di rete fognaria; 

i) ulteriori criticità e carenze documentali venivano rilevate in sede di sopralluogo effettuato dalla 
Provincia in data 18/11/2016, il cui verbale veniva trasmesso a questo Ufficio e, per conoscenza, 
alla  Ditta con nota   prot. n. 70763 del 01/12/2016  acquisita agli atti in pari data al n. 786827; 

j) con nota prot. n. 24684 del 13/01/2017 venivano sollecitate le integrazioni  richieste; 
k) in considerazione che nessun riscontro era pervenuto alle richieste di cui sopra, in data 

22/05/2017, protocollo n. 359906, veniva dato alla ditta Bonavitacola Francesco (e per conoscenza 
al Comune di Bisaccia, alla Provincia ed all’ARPAC) “Preavviso di rigetto ex art. 10 bis della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii.”  della istanza di rinnovo di autorizzazione all’esercizio del Centro di 
raccolta e trattamento veicoli fuori uso dell’impianto sito in Bisaccia, loc. Piano dei Monaci;  

 
VISTO: 
 
che l'autorizzazione all’esercizio, già rinnovata con D.D. n. 572 del 03/08/2011, con scadenza 
31/03/2016,  risulta allo stato scaduta; 
 
 
CONSIDERATO: 
 
a) che la Ditta Bonavitacola Francesco non ha fornito alcun riscontro alle richieste di documentazione 

integrativa  sopra riportate; 
b) che con nota del 22/05/2017 prot. n. 359906  è stato comunicato – ai sensi dell'art. 10 bis della L. 

241/90 e s.m.i -  alla ditta Bonavitacola Francesco  il preavviso di rigetto della istanza di rinnovo 
dell’autorizzazione; 

c) che la ditta Bonavitacola Francesco non ha presentato, nel termine di 10 giorni dalla notifica del 
preavviso di rigetto, e sino alla presente data,  alcuna memoria e/o osservazione in merito;   

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

RITENUTO: 
 
a) che non sussistono, per quanto su considerato, i presupposti per il rinnovo della autorizzazione 

all’esercizio del Centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso sito in Bisaccia, loc. Piano dei Monaci 
già a suo tempo rinnovata con D.D. n. 572 del 03/08/2011 in quanto la Ditta Bonavitacola Francesco  
non ha dimostrato, attraverso idonea documentazione,  il rispetto di quanto previsto  dall’art. 177, 
comma 4, del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., in particolare  in merito alla gestione delle acque reflue, 
essendo l’area  priva di idoneo sistema di collettamento e depurazione dei reflui;  

 
 
VISTI: 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.     
           il D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 
           la D.G.R. n. 81/2015; 
           la D.G.R. n. 386/2016; 
           il  D.P.G.R n. 99 del 05/05/2017 
 
 Alla stregua dell'istruttoria effettuata e su proposta del Responsabile del Procedimento di adozione del 
presente provvedimento 
                                                        
                                                           
                                                            DECRETA 
 
per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e riportato 
 
1) DENEGARE alla Ditta Bonavitacola Francesco, l’istanza di rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio del 
Centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso datata 11/02/2016  ed acquisita agli atti in data 
23/02/2016, protocollo n. 125270, sito in Bisaccia (AV) alla c/da  Piano dei Monaci, con conseguente 
cessazione dell’attività di autodemolizione;  
 
2) RICHIEDERE, alla Ditta Bonavitacola Francesco di porre in essere quanto previsto dalla normativa 
vigente in caso di dismissione di impianti di trattamento e gestione rifiuti, come da Piano di Ripristino 
Ambientale di cui alla documentazione agli atti; l’inizio delle operazioni di caratterizzazione dovrà 
avvenire entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento. Il controllo dell’esatto adempimento  
compete alla Provincia, ex art. 197 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i..     
 

     3) NOTIFICARE il presente provvedimento alla  ditta Bonavitacola Francesco  presso la sede legale in 
Bisaccia (AV), c/da Piano dei Monaci  ed al Direttore Tecnico ing. Donatiello Giuseppe Antonio, residente 
in Bisaccia (AV) alla Via dei Campi, n. 25.   
 
4) TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Bisaccia (AV), alla Provincia di 
Avellino, all’A.R.P.A.C. di Avellino, all’A.S.L AV, all’Autorità di Bacino Nazionale Liri,Garigliano e 
Volturno, al Consorzio ATO 1 Calore Irpino, all’Albo Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta, alla 
U.O.D.Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione integrale sul BURC. 
 
Avverso il presente provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica, 
nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato.  
 
 
        
                Il Dirigente 
                 Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

